1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

Ano 13 - Edição 2501 Quarta-feira, 23 de abril de 2025

DECRETOS

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 425 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

GERALDO MAJELA ANDRADE DO AMARAL.

Autoria: Mesa Diretora

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Geraldo Majela Andrade do Amaral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 426 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR. JOSÉ

CARLOS COSTA.

Autoria: Ver. Elizelto Guido

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. José Carlos Costa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 427 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES À SRA.

SEBASTIANA COELHO FERREIRA.

Autoria: Vereadora Lívia Macedo

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes à Sra. Sebastiana Coelho Ferreira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 428 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

ANDRÉ RAMIRO DA SILVA.

Autoria: Ver. Odair Quincote

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. André Ramiro da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 429 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

GUILHERME SOARES PEREIRA.

Autoria: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Guilherme Soares Pereira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 430 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

ANDRÉ LUIZ BARBOSA DE SOUZA.

Autoria: Ver. Davi Andrade

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. André Luiz Barbosa de Souza Júnior.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 431 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

FERNANDO DA SILVA MACHADO.

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Fernando da Silva Machado.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 432 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

FRANCISCO DOUGLAS ERRERA.

Autoria: Ver. Oliveira

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Francisco Douglas Errera.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

9 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 433 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

ANTONIO HOMERO ROCHA DE TOLEDO.

Autoria: Ver. Dr. Edson

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Antônio Homero Rocha de Toledo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

10 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 434 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO DE POUSO

ALEGRE – COLÉGIO OBJETIVO.

Autoria: Ver. Dionísio

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Instituto de Educação e Ensino de Pouso Alegre – Colégio Objetivo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

11 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 435 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

CÉLIO CÉSAR DOS SANTOS APARECIDO.

Autoria: Ver. Israel Russo

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Célio César dos Santos Aparecido.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

12 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 436 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

GUSTAVO RAPHAEL DA SILVA.

Autoria: Ver. Leandro Morais

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Gustavo Raphael da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

13 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 437 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

EDSON DA SILVA TEIXEIRA.

Autoria: Ver. Fred Coutinho

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Edson da Silva Teixeira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

14 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 438 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

ROBERTO LARAIA.

Autoria: Ver. Miguel Tomatinho do Hospital

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Roberto Laraia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

15 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 439 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

BENEDICTO RIBEIRO DE SOUSA.

Autoria: Ver. Rogerinho da Policlínica

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Benedicto Ribeiro de Sousa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

16 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 440 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.

JULIANO APARECIDO BORGES.

Autoria: Ver. Ely da Autopeças

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Juliano Aparecido Borges.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo

PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

17 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

                 PORTARIA Nº 135 /2025

CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO INDENIZADAS AOS

SERVIDORES QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Ver. Dr. Edson, no uso de

suas atribuições e de conformidade com o art. 127 da Lei nº 1.042, de 25 de maio de 1971 (Estatuto dos Ser-

vidores Públicos do Município), e do inciso II do art. 115 da Lei Orgânica do Município, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Concede férias prêmio indenizadas ao(s) servidor(es) abaixo relacionado, a serem pagas em três

parcelas mensais, conforme quadro abaixo:

Nome Cargo Matrícula Período Aquisitivo A partir de

André Albuquerque de Olivei-

ra

Auxiliar Admi-

nistrativo
179

01/04/2020

a

04/04/2025

Abril/2025

Daniel César Pereira
Controlador

Geral
180

01/04/2020

a

31/03/2025

Abril/2025

Giselle Gláucia Ribeiro Fonse-

ca

Auxiliar Admi-

nistrativa
181

01/04/2020

a

31/03/2025

Abril/2025

Mayke Riceli de Souza
Diretor do Mu-

seu
182

01/04/2020

a

31/03/2025

Abril/2025

Nicholas Ferreira da Silva

Diretor de Fi-

nanças e Orça-

mento

183

01/04/2020

a

31/03/2025

Abril/2025

Sebastião Moreira
Zelador Patri-

monial
184

01/04/2020

a

31/03/2025

Abril/2025

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de abril de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

18 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 136 / 2025

CONCEDE ADICIONAL QUINQUENAL AOS

SERVIDORES QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, e de conformidade com o inciso I, do art. 115 da Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº

5.329/2013, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Concede, ao(s) servidor(es) relacionado(s), adicional quinquenal sobre seus vencimentos, conforme

discriminação abaixo:

Nome Matrícula Cargo Quinquênio A partir de

Giselle Gláucia Ribeiro Fon-

seca
181 Auxiliar Administrativa 4° 01/04/2025

Mayke Riceli de Souza 182 Diretor do Museu
4°

01/04/2025

Nicholas Ferreira da Silva 183
Diretor de Finanças e Or-

çamento

4°
01/04/2025

Sebastião Moreira 184 Zelador Patrimonial
4°

01/04/2025

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de abril de 2025.

Elizelto Guido
PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

19 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 137 / 2025

CONCEDE PROMOÇÃO VERTICAL AOS

SERVIDORES QUE MENCIONA NOS TERMOS DO

ART. 32 DA RESOLUÇÃO Nº 1194, DE 10 DE

DEZEMBRO DE 2013, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, considerando o que determina o artigo 32 da Resolução n° 1194, de 10 de dezembro de 2013,

expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - HOMOLOGA o enquadramento do servidor abaixo relacionado no plano de carreira dos cargos, de

que trata o artigo 32 da Resolução nº 1194, de 10 de dezembro de 2013, conforme disposto abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de abril de 2025.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Nome Matrícula Cargo De Para

André Albuquerque de Oliveira 179 Auxiliar Administrativo
Cargo nível II

I

Cargo nível III

I

Daniel César Pereira 180 Controlador Geral
Cargo nível II

J

Cargo nível III

J

Giselle Gláucia Ribeiro Fonseca 181 Auxiliar Administrativa
Cargo nível II

K

Cargo nível III

K

Mayke Riceli de Souza 182 Diretor do Museu
Cargo nível II

I

Cargo nível III

I

Nicholas Ferreira da Silva 183
Diretor de Finanças e

Orçamento

Cargo nível II

I

Cargo nível III

I

Sebastião Moreira 184 Zelador Patrimonial
Cargo nível II

J

Cargo nível III

J

http://www.cmpa.mg.gov.br/

20 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2501 | Quarta-feira, 23  de abril de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 138 / 2025

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE NO DIA

02/05/2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Ver. Dr. Edson, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO o feriado do Dia Mundial do Trabalhador, comemorado no dia 1º de maio de 2025, quinta-feira,

expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Não haverá expediente na Câmara Municipal de Pouso Alegre no dia 2 de maio de 2025, retornando as

atividades administrativas normais no dia 5 de maio de 2025, às 8h.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de abril de 2025.

Dr. Edson

PRESIDENTE DA MESA

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-04-23T17:13:16-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182